
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.  1, COMMA 2, LETT. 
A) DEL D.L. 76/2020, LEGGE N. 120 DEL 11/09/2020, MODIFICATO CON D.L. 77/2021, PER 
UN SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI ARTICOLO SCIENTIFICO IN OPEN ACCESS, SU 
CELLS GESTITA DA MDPI (CH) C.I.G. Z823BF381A; IMPORTO PARI AD € 1.897,36; IVA 
ESCLUSA.  

                                        
                                 IL DIRETTORE 

VISTI 
 

 Il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e, in particolare, l’art. 1, 
comma 2, lett. a), succ. modificato dal D.L. 77/2021, il quale prevede che la 
stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 139.000,00, qualora l’atto di avvio della procedura 
sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 che l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, ha stabilito che per gli affidamenti diretti 
di cui all'art. 1, comma 2, lett. a), la stazione appaltante abbia la facoltà di 
procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di 
affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 la delibera numero 206 del 01 marzo 2018 dell’A.N.AC., con cui sono state 
approvate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, per quanto applicabili; 

 Delibera numero 1007 del 11 ottobre 2017 dell’A.N.AC., con cui sono state 
approvate le Linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 L’art. 26 della legge 488/1999, circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
 L’art.1, comma 450 della legge 296/2006, circa l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 L’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32 della legge n. 190/2012 e le 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;

 

VISTA 
 
 
 
 
CONSIDERATO 

 la legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm. e ii.; 

la richiesta, pervenuta a mezzo mail, da parte della prof.ssa Antonietta Gerarda Gravina, 
di un servizio di pubblicazione di un articolo scientifico in open access dal titolo: “The 
Melanocortin System in Inflammatory Bowel Diseases: Insights into its Mechanisms
and Therapeutic Potentials”, sulla rivista CELLS gestita dalla MDPI; 
 
che la società MDPI risulta idonea a fornire tale infungibile servizio, in quanto fornitrice di 
prestazioni specifiche per riviste specializzate;  
 

TENUTO CONTO 
 
 
 

che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1 della legge 488/1999, 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi al presente procedimento; 
 

Prot. n. 122943 del 25/07/2023  - Repertorio: DDBBPG N. 335/2023



RITENUTO 
 

 
VISTO 

 

TENUTO CONTO  

 

CONSIDERATO 
           
 

di non ricorrere al mercato elettronico, in quanto non esistono, attualmente, bandi attivi che 
prevedano tali tipologie di servizi; 
 
che la scelta del contraente, ossia della rivista su cui pubblicare l’articolo è, per sua natura, 
motivata da considerazioni di carattere scientifico, rimesse alla valutazione del 
responsabile della ricerca e che, pertanto, non può essere espletata sulla scorta di principi 
di comparazione e/o rotazione; 
 
che il servizio di pubblicazione offerto dalla MDPI corrisponde alle esigenze scientifiche 
della prof.ssa Antonietta Gerarda Gravina e che il prezzo praticato è pari ad € 1.897,36; 
 
che codesta stazione appaltante non è soggetta agli obblighi di cui all’art.1 del D.P.C.M. 
24 dicembre 2015; 
 

ACCERTATA 
 
 
 
 

la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio di cui di cui al 
presente procedimento, per un importo di € 1.897,36, Iva esclusa, che graverà sul fondo di 
ricerca PATG.Assegnazioni_Premiali_2022; budget CC13201 “Pubblicazioni di Ateneo”, il 
cui responsabile è il prof Ferdinando DE VITA; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 

che il buono d’ordine alla MDPI sarà generato per il tramite della procedura di contabilità 
in uso in Ateneo, a seguito e nel rispetto di quanto riportato nel presente atto; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa: 
1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e  
D.L. 77/2021, l'affidamento diretto alla MDPI per il servizio di pubblicazione dell’articolo dal 
titolo "The Melanocortin System in InflammatoryBowel Diseases: Insights into its 
Mechanismsand Therapeutic Potentials"; 
2) di far gravare la spesa complessiva di € 1.897,36 Iva esclusa, sul fondo di ricerca 

PATG.Assegnazioni_Premiali_2022; 
3) di nominare Responsabile dell'esecuzione del contratto il prof Ferdinando DE VITA; 
4) di dare atto che il R.U.P. è il S.A.D. del Dipartimento di Medicina di Precisione, dott. 
Giacomo Natella; 
5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di ricevimento di fattura; 
6) in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art.1, comma 32 
della legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, la presente è pubblicata, ai sensi dell'art. 
29 del D. Lgs. n. 50/2016, nel proprio sito web "Amministrazione Trasparente". 
 
Napoli, lì 28 giugno 2023                                       (Prof. Ferdinando DE VITA)

gnate
Nuovo timbro

gnate
giacomo


	Binder28_Parte8
	Binder28_Parte9

